[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI Nº 049

de 17 de junho de 2008

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar”.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art. 1º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional suplementar, até o limite de R$315.509,21 (trezentos e quinze mil, quinhentos e nove reais e vinte e um centavos), obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.01.02.06.182.0005.1001.4.4.90.52
	Gabinete do Prefeito
	315.509,21

Art. 2º. O crédito adicional suplementar aberto no artigo anterior será coberto com o recurso proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2007.

Art. 3º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

PREFEITO MUNICIPAL

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para abertura de um crédito adicional suplementar até o limite de R$315.509,21 (trezentos e quinze mil quinhentos e nove reais e vinte e um centavos).

Com essa iniciativa, atendo a solicitação do Comandante do 2º Sub Grupamento de Bombeiros da Policia Militar do Estado de São Paulo – Botucatu, Cap PM Osmar Amaro dos Santos Júnior, ante a necessidade de obter recursos do orçamento municipal para conclusão de renovação da frota de viaturas, com a aquisição de 03 (três) veículos e aquisição de materiais de mergulho e incêndio.

Tal verba foi objeto de deliberação e aprovação dos membros do Conselho do Fundo do Corpo de Bombeiros de Botucatu – FUMABOM, em reunião realizada no dia 06 de junho do corrente mês, segundo as informações prestadas pela Corporação.

Ante o exposto, aguardo seja o presente Projeto de Lei aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores desta Casa.

Atenciosamente,

Antonio Mario de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal